
Broj 4 - Strana 396 SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONA Subota, 13. travanj 2019. god.

263
Na temelju članaka 8. i 22. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Tuzlanskog kantona (“Službene novine 

Tuzlanskog kantona”, br. 17/00, 3/01, 12/03, 10/05, 3/08, 8/11, 15/13 i 15/17) i članka 41. Zakona o srednjoj naobrazbi i odgoju 
(„Službene novine Tuzlanskog kantona“, br. 17/11, 9/15, 6/16 i 14/18), na prijedlog Pedagoškog zavoda Tuzlanskog kantona broj: 
D-21/1-38-022935-1/18 od 22.2.2019. godine, Ministarstvo naobrazbe i znanosti Tuzlanskog kantona, donosi

RJEŠENJE
I.

Odobrava se uporaba Nastavnog plana i programa gimnazije informacionih tehnologija u srednjim školama u Tuzlanskom kantonu.
II.

Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Tuzlanskog kantona“.

BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine                                                                                   			    M I N I S T A R
TUZLANSKI KANTON
Ministarstvo naobrazbe i znanosti
                                                                   						            Mr. sc. Zlatan Muratović, v.r.
Broj: 10/1-38-6428-1/19
Tuzla, 26.3.2019. godine

264
Na temelju članaka 8. i 22. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Tuzlanskog kantona (“Službene novine 

Tuzlanskog kantona”, br. 17/00, 3/01, 12/03, 10/05, 3/08, 8/11, 15/13 i 15/17) i članka 41. Zakona o srednjoj naobrazbi i odgoju 
(„Službene novine Tuzlanskog kantona“, br. 17/11, 9/15, 6/16 i 14/18), na prijedlog Pedagoškog zavoda Tuzlanskog kantona broj: 
D-21/1-38-005339-1/19 od 19.3.2019. godine, Ministarstvo naobrazbe i znanosti Tuzlanskog kantona, donosi

NASTAVNI PLAN I PROGRAM
za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja

I.
Nastavni plan i program za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja obuhvata nastavni plan 

sa nazivima predmeta po razredima, brojem tjednih i godišnjih nastavnih sati za svaki predmet i ukupnim brojem sati tjednog 
opterećenja učenika, te nastavni program sa ciljevima i zadacima, programskim sadržajima po nastavnim predmetima i profilom i 
stručnom spremom nastavnika.

II.
Nastavni plan za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja obuhvata sljedeće nastavne predmete:

 
 

Rb. NASTAVNI PREDMET
RAZRED SVEGA

I II III IV Broj %
A OPĆEOBRAZOVNI PREDMETI
1. Bosanski/hrvatski/srpski jezik i komunikacija 2 2 2 2 8
2. Matematika 4 4 3 3 14
3. Strani jezik 2 2 2 2 8
4. Informatika 2 2 - - 4
5. Tjelesni i zdravstveni odgoj 2 2 2 2 8
6. Vjeronauka/Religijska kultura 1 1 - - 2
7. Povijest 2 2 - - 4
8. Sociologija - - - 2 2
9. Demokratija i ljudska prava - - 2 - 2
10. Fizika 3 3 - - 6
11. Kemija 2 - - - 2

Ukupno A. 20 18 11 11 60 48,39
B STRUČNO-TEORIJSKI PREDMETI
12. Francuski jezik 2 2 2 2 8
13. Osnove saobraćaja 3 - - - 3
14. Poštanski saobraćaj 2 - - - 2
15. Telekomunikacijski saobraćaj 2 - - - 2
16. Saobraćajna geografija - 2 - - 2
17. Tehnika poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja - 3 - - 3
18. Tehnologija poštanskog saobraćaja - 2 2 2 6
19. Tehnologija telekomunikacijskog saobraćaja - 2 2 2 6
20. Financijsko poslovanje u poštanskom saobraćaju - - 2 - 2
21. Upravljanje kvalitetom usluga - - 2 - 2
22. Logistika - - 2 - 2
23. Telekomunikacijske mreže - - 2 - 2
24. Informacijske tehnologije u PT saobraćaju - - 2 2 4
25. Osnove psihologije i komunikacije - - - 2 2
26. Tehnologija kurirskih službi - - - 2 2
27. Elektronsko poslovanje - - - 2 2
28. Ekonomika i organizacija u poštansko-

telekomunikacijskom saobraćaju - - - 2 2

Ukupno B. 9 11 16 16 52 41,93
C Praktična nastava 2 2 4 4 12 9,68

UKUPNO A+B+C 31 31 31 31 124 100

III.

Nastavni plan za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog 
saobraćaja objavit će se u "Službenim novinama Tuzlanskog kantona", a Nastavni 
plan i program za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja
će se u cjelosti izraditi u elektronskom obliku na CD-u u formatu PDF.

IV.

Nastavni plan i program za stručno zvanje tehničar poštansko-
telekomunikacijskog saobraćaja stupa na snagu danom donošenja, a primjenjivat će 
se od školske 2019./2020. godine.



SLUŽBENE NOVINE TUZLANSKOG KANTONASubota, 13. travanj 2019. god. Broj 4 - Strana 397

 
 

Rb. NASTAVNI PREDMET
RAZRED SVEGA

I II III IV Broj %
A OPĆEOBRAZOVNI PREDMETI
1. Bosanski/hrvatski/srpski jezik i komunikacija 2 2 2 2 8
2. Matematika 4 4 3 3 14
3. Strani jezik 2 2 2 2 8
4. Informatika 2 2 - - 4
5. Tjelesni i zdravstveni odgoj 2 2 2 2 8
6. Vjeronauka/Religijska kultura 1 1 - - 2
7. Povijest 2 2 - - 4
8. Sociologija - - - 2 2
9. Demokratija i ljudska prava - - 2 - 2
10. Fizika 3 3 - - 6
11. Kemija 2 - - - 2

Ukupno A. 20 18 11 11 60 48,39
B STRUČNO-TEORIJSKI PREDMETI
12. Francuski jezik 2 2 2 2 8
13. Osnove saobraćaja 3 - - - 3
14. Poštanski saobraćaj 2 - - - 2
15. Telekomunikacijski saobraćaj 2 - - - 2
16. Saobraćajna geografija - 2 - - 2
17. Tehnika poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja - 3 - - 3
18. Tehnologija poštanskog saobraćaja - 2 2 2 6
19. Tehnologija telekomunikacijskog saobraćaja - 2 2 2 6
20. Financijsko poslovanje u poštanskom saobraćaju - - 2 - 2
21. Upravljanje kvalitetom usluga - - 2 - 2
22. Logistika - - 2 - 2
23. Telekomunikacijske mreže - - 2 - 2
24. Informacijske tehnologije u PT saobraćaju - - 2 2 4
25. Osnove psihologije i komunikacije - - - 2 2
26. Tehnologija kurirskih službi - - - 2 2
27. Elektronsko poslovanje - - - 2 2
28. Ekonomika i organizacija u poštansko-

telekomunikacijskom saobraćaju - - - 2 2

Ukupno B. 9 11 16 16 52 41,93
C Praktična nastava 2 2 4 4 12 9,68

UKUPNO A+B+C 31 31 31 31 124 100

III.

Nastavni plan za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog 
saobraćaja objavit će se u "Službenim novinama Tuzlanskog kantona", a Nastavni 
plan i program za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja
će se u cjelosti izraditi u elektronskom obliku na CD-u u formatu PDF.

IV.

Nastavni plan i program za stručno zvanje tehničar poštansko-
telekomunikacijskog saobraćaja stupa na snagu danom donošenja, a primjenjivat će 
se od školske 2019./2020. godine.

III.
Nastavni plan za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja objavit će se u “Službenim novinama 

Tuzlanskog kantona”, a Nastavni plan i program za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja će se u 
cjelosti izraditi u elektronskom obliku na CD-u u formatu PDF.

IV.
Nastavni plan i program za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja stupa na snagu danom 

donošenja, a primjenjivat će se od školske 2019./2020. godine.

BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine                                                                                   			    M I N I S T A R
TUZLANSKI KANTON
Ministarstvo naobrazbe i znanosti
                                                                   						            Mr. sc. Zlatan Muratović, v.r.
Broj: 10/1-38-4592-2/19 
Tuzla, 28.03.2019. godine

265
Na temelju članaka 8. i 22. Zakona o ministarstvima i drugim organima uprave Tuzlanskog kantona (“Službene novine 

Tuzlanskog kantona”, br. 17/00, 3/01, 12/03, 10/05, 3/08, 8/11, 15/13 i 15/17) i članka 41. Zakona o srednjoj naobrazbi i odgoju 
(„Službene novine Tuzlanskog kantona“, br. 17/11, 9/15, 6/16 i 14/18), na prijedlog Pedagoškog zavoda Tuzlanskog kantona broj: 
D-21/1-38-005339-1/19 od 19.3.2019. godine, Ministarstvo naobrazbe i znanosti Tuzlanskog kantona, donosi

RJEŠENJE
I.

Odobrava se uporaba Nastavnog plana i programa za stručno zvanje tehničar poštansko-telekomunikacijskog saobraćaja u 
srednjim školama u Tuzlanskom kantonu.

II.
Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenim novinama Tuzlanskog kantona“.

BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine                                                					        M I N I S T A R
TUZLANSKI KANTON
Ministarstvo naobrazbe i znanosti				                                                   Mr. sc. Zlatan Muratović, v.r.

Broj: 10/1-38-4592-3/19
Tuzla, 28.03.2019. godine


